2020 年 8 月 24 日

盛岡仙北剣道スポーツ少年団 団員・保護者 各位

盛岡仙北剣道スポーツ少年団

代表指導者 佐藤 光寿

育成母集団会長 高橋 秀彰

新型コロナウイルス感染症対応方針の改定について

 国内の新型コロナウイルス感染症の発生及び増加を踏まえ、盛岡仙北剣道スポーツ少年

団では、本年 2 月 27 日に「新型コロナウイルス感染予防対策方針」を作成し活動してきた

ところですが、7 月以降、県内で新型コロナウイルス感染症感染者が確認されている状況を

踏まえ、同方針の一部を改定しましたのでお知らせします。

今後は、新方針を基づき、感染症対策を徹底したうえで、練習等の活動を継続したいと考

えておりますのでご理解、ご協力をお願いいたします。

盛岡仙北剣道スポーツ少年団

新型コロナウイルス感染症対応方針

Ⅰ 健康管理について

  団員及び保護者は、毎朝の体温測定等の「新しい生活様式」を実践すること。

２ 練習参加について

 練習参加は、団員の保護者の責任で判断すること。（団は練習への参加を強要しない）

３ 練習時における感染予防策について

(1)団員及び同居の家族に次の症状がある場合は、練習に参加しないこと。

 ・ 発熱（37.5℃以上）、息苦しさ、倦怠感、味覚・嗅覚異常等の症状がある場合

・ 上記以外で発熱や咳など比較的軽い風邪の症状が 4 日以上続いた場合

・ 同居家族や身近な知人に新型コロナウイルス感染者または濃厚接触者がいる場合。

・ 東京都または大阪府等の感染者数が多い傾向にある地域に滞在した場合。

（感染者数が多い傾向にある地域とは、直近の 1 日あたりの新規感染者数が 10 名以

上の都道府県とする。また、参加を自粛する期間は 2 週間を目安とする）

(2) 練習参加人数の調整

・ ソーシャルディスタンスを確保するため、指導者が、団員の級段を踏まえてグループ

を作成し、グループ単位で練習を実施する。（１グループの団員数は概ね 12 名程度）

・ グループ間の接触の機会を減らすため、練習時間を各時刻 0 分から開始し、50 分ま

でとする。また、練習を終えた団員は速やかに帰宅する。

(3) 手指消毒の徹底

・ 各自、練習参加前後に自宅等で手指を洗浄する。

・ 各自、道場入場時、練習の休憩時間及び道場退場時に、団が設置する手指消毒液で消

毒する。

・ 保護者はドアの取手、蛇口の取手等、掃除用具等、人が触れる箇所を、定期的に消毒

用アルコールをしみ込ませた布等で清拭する。

・ タオル、水筒は共有しない。

(4) マスク着用の徹底

・ 送迎時及び道場内では、原則、全員がマスクの着用を徹底する。

・ 団員が練習中に使用するマスクは、熱中症予防の観点から剣道用マスクとする。

(5) 換気の徹底

・ 練習時間は窓を開放するとともに、扇風機により強制換気を行う。

(6) ソーシャルディスタンスの確保

・ 団員の着席場所や保護者の待機席の間隔を 1～2 メートルあける。

・ 保護者にあっても、大声での会話を避け、会話の際はマスクを着用する。

４ 練習中止及び再開について

・ 仙北中学校の施設が新型コロナウイルス感染症対策として使用禁止となった場合は、

練習を中止する。

・ なお、盛岡市内において新型コロナウイルス感染症感染者が確認された場合、感染者

が団員及び保護者の関係者以外である場合には練習を実施する。

・ 保護者及び指導者は、必要な情報について母集団メーリングリストや LINE 等を活

用して相互に情報を共有する。

５ その他

 ・ 上記の他、緊急に対応すべき事象が発生した場合は、指導者の判断で対応する。

 ・ 本方針は、剣友会（成人の部）の練習にあたっても参考とする。

別紙.練習参加の行動指標

タイトル 行動指標

練習参加前 ✓ 練習参加前に「対応方針」にある症状や行動歴がないか等の確認を

してください。

✓ 体温計測を自宅で済ませてください。

✓ 出発前に手洗いをし、送迎時もマスクの着用をお願いします。

道場到着時 ✓ 入場前に手洗いと道場入り口に設置している消毒液で手指消毒をし

てください。

✓ 手拭きタオルは個人毎とし貸し借りは行わないでください。

✓ 父兄さんは、人が触れる箇所の消毒と窓開けおよび扇風機の設置を

お願いします。

✓ 扇風機は廊下側から窓に向かって一方向に風が流れるように設置し

ます。

練習時 ✓ 団員は必ず剣道用マスクを着用してください。

✓ 水分補給用の水筒は個人毎としてください（共用はしない）。

✓ 休憩時間の都度、道場内設置の消毒液で手指消毒を行ってください

（消毒液は道場内４カ所に設置しています）

✓ 父兄さんもマスク着用をしてください。

✓ 待機場所は相互に１～２ｍの間隔をあけていただくようお願いしま

す。

✓ 父兄さん同士の大声での会話も避けていただくようお願いします。

練習終了時 ✓ 練習を終えた団員は速やかに帰宅してください。

✓ 道場から出る時も消毒液で手指消毒をしてください。

✓ 帰宅までマスクは着用したままでお願いします。

✓ 帰宅後に手洗いをしてください。